Ceice reflectează la acest post, să înainteze la Consistorul eparhial cererea convenită, însoțită: de extrasul de botez, scurta autobiografie, documentele de studiu, atestatele de serviciu de până aci, dovezile despre eventualele împrejurări recomandătoare pentru ocuparea pomenitului post.

Arad, șed. cons. 15/28 Iulie 1921.

*Joan J. Papp,*
episcop.

2—3

2195/921.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile pentru conferirea alor 3—4 stipendii vacante din fundațiunea „Teodor Papp”.

Îndreptățiți la aceste stipendii sunt conform literilor fundamentale:

biserică din **Cuveșdia**, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că au cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză, că au înalta în-cuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la acea parohia.

Dat din șeeința comitetului parohial gr. ort. rom. din **Cuveșdia**, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

#### Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractul **Fabriciu Manuia**.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala la confesională ort. rom. din **Socodor**, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”, pe lângă următorul.

— Rev. Domn. protopop **Dr. Dimitrie Barbu** în **Chișineu** — iar în cutare Duminică sau sâmbătoare să se prezinte în sf. biserică din **Socodor**, pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședință comitetului parohial din **Socodor**, ținută la 7/20 Iunie 1921.

**Petru Marșieu m. p.** **Corneliu Murdsan m. p.**
preot. prez. com. par. not. com. par.

Înțelegere cu: **Dr. Dimitrie Barbu**, protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ort. română a II.

Domn. protopop **Dr. Dimitrie Barbu** în **Chișineu**; iar în cutare Duminică sau sâmbătoare a se prezenta în s. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința Comitetului parohial din **Socodor**, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

**Aurel D. Papp m. p.** președintele comitetului parohial, **Iosif Ivan m. p.** notar.

În conțelegere cu: **Dr. Dimitrie Barbu**, protopop al tractului **Chișineu**.

—□— 3—3

Prin prezenta se escrie concurs pentru vacantul post învățătoresc din **Oșand** protopresbiteratul **Tinca** județul **Bihor**, plasa **Tinca**, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Recursurile ajustate în regulă se vor trimite of. ppsc. **Salonta**.

Recurentii sunt datori a-se prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare în sf. Biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din **Oșand**, ținută la 11/24 Iulie 1921. În conțelegere cu s. protopresbiter **Dr. Nicolae Roxin**.

—□— 2—3

#### Internatul diecezan ort. român de fete din Arad.

Nr. 1840/921

### Aviz.

În internatul diecezan de fete se primesc elevele cari cercetează liceul român de stat pentru fete din **Arad**.